GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Sr.ª.

Sofia Nogueira, que providencie, com urgência, a

limpeza das praias conhecidas como “Enseadas

Virgens”, localizadas na Ponta dos Castelhanos (no

trecho da Boca da Baleia ao Porto Velho), uma vez que

as referidas praias se encontram em estado de extrema

sujeira, prejudicando o meio ambiente e a imagem

turística do município.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica a Secretária

Municipal de Meio Ambiente a Sr.ª. Sofia Nogueira, que providencie, com urgência, a

limpeza das praias conhecidas como “Enseadas Virgens”, localizadas na Ponta dos

Castelhanos (no trecho da Boca da Baleia ao Porto Velho), uma vez que as referidas

praias se encontram em estado de extrema sujeira, prejudicando o meio ambiente e a

imagem turística do município.

Além disso, solicita que sejam instaladas placas nas referidas praias com os dizeres

“Proibido jogar lixo nas praias”, bem como outras placas educativas orientando os

frequentadores sobre a importância de recolher e levar consigo o próprio lixo, contribuindo

para a preservação ambiental e o bem-estar coletivo.

Justificativa:

A limpeza e sinalização das praias são medidas essenciais para a conservação do meio

ambiente, para a segurança dos frequentadores e para o fortalecimento do turismo

sustentável em nossa cidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de outubro de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003500330037003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 29/10/2025 12:37

Checksum: 47EAF4DA82ED3F7371D7CDAE92A42905A4F6365ECE25534D5CA63137AAE51C56

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.